Secundum Bedam, etiam manum ad aratrum mittit, qui quasi quo- {207a} dam instrumento compunctionis, scilicet ligno et ferro Dominicae Passionis, duritiam cordis sui emollit et evertit ad poenitentiam; sicque ad bonos fructus ferendos terram cordis vomere poenitentiae aperit, recolens Dominicam Passionem. Qui si ad relictia vitia desiderio rapitur, a regno Dei cum uxore Loth excluditur.

Sancti enim posteriorum obliti semper in anteriora se extendunt: juges suos, id est, corpus et animam quasi boves jugo Dei conjunctos, a jugo ejus non relaxantes, sed semper colla subdentes, ut fructum plus afferant.

Et sciendum quod quamvis sepelire patrem et renuntiare bonis vel amicis, per se non impediunt hominem a perfectione et regno Dei; {207b} per accidens tamen et propter aliqua supervenientia imminet periculum retrocedenti a via Dei, quia dum differt implere propositum, potest faciliter immutari ab eo quod proposuit propter intuitum earum quae dimisit, vel revocari a proposito, propter suasum parentum, seu aliorum quos reliquit.

Ut autem dicit Augustinus, in hoc capitulo, et hoc dicimus: quia quos voluit Dominus hos elegit, obtulit se unus ut eum sequeretur, et reprobatus est; alius non audebat, citatus est; tertius differebat, culpatus est: non sis ergo dolosus et superbus, ne cum primo reprobaberis, sed magis sis simplex et devotus, ut cum duobus alii eligi merearis.

### ORATIO

Domine Jesu Christe, Magister bone, inspector cordium, et cognitor secretorum, exclude et remove a me omnem dolositatem et simulationem, et fac me

### SEGON DEL CARTOIXÀ

Senyor prometen; si al món se giren, molt deven tembre, com girant-se la muller de Lot en sal fon convertida.»

Diu Beda: «La mà posa a l'aradre qui, considerant la creu de Jesús ab los claus en lo mont de Calvari, lo seu cor laura hi en ell sembra labor de penitència, que après bons fruyts e molts fructifique; però si als pasats vicis torna, en lo Regne del cel no entra.»

E {11b} devem atendre que ab tot que soterrar lo pare e no renunciar als béns hi als amichs no empachen per si, que no pugam entrar en lo celestial Regne, però gran perill porten; majorment als qui perfeta vida començar volen, que, si u allarguen, fàcilment poden mudar lo prepòsit.

Diu sant Agostí: «Aprènem en aquest capítol que Senyor elegí que seguisen aquells qui ell volia; la hu se offerí que seguir lo volia e lo Senyor lo lançà; l'altre, per humilitat no gosava e lo Senyor lo cridà; l'altre ho diferia e lo Senyor lo increpà: no vingues, donchs, ab engan e supèrbia, perquè l Senyor ab lo primer lance; sies humil, mansuet e simple, perquè ab los dos lo Senyor te elegexca.»

### ORACIÓ

Senyor Jesús, mestre bo, qui los nostres cors mires e coneys los secrets de les nostres entràmenes, lança de mi tot engan, tota simulació e fraudulència, e fes-me

2-3 *fon convertida*] A continuació, respecte VC, 206b, s'omet una exegesi en què s'insisteix en la idea d'esterilitat i de càstig per no seguir Déu, associada a l'estàtua de sal en què es convertí la dona de Lot (Gn 19, 23-26), un exemple, d'altra banda, per a la salvació dels homes tot evitant el pecat. | 8 *no entra*] De nou quant a VC, 207a, de la mateixa manera que s'ha exposat en la nota prèvia, s'omet la comparació amb la dona de Lot d'aquells qui segueixen el pecat i no a Déu: «*Qui si ad relictia vitia desiderio rapitur, a regno Dei cum uxore Loth excluditur.*», és a dir, «A qui l'arravaten els vicis passats, és exclòs del regne de Déu, com la dona de Lot.» També, Corella omet una glossa ludolfina sobre les persones santes, les quals deixen allò anterior i es lliguen al «jou» del Senyor per seguir-lo.

#### 4. DEL DOCTOR FRAUDULENT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

verum et fidelem tuum discipulum; et sine fictione sequi te veracem Magistrum. Da etiam mihi ut propter carnalem quorumcumque affectum te sequi non differam, et minus bonum majori non praeferam. Praesta mihi, Domine Deus meus, ne ad aratrum poenitentiae manum mittens, et te sequi per melioris vitae statum proponens, respiciam retro, facto vel proposito, ad statum pristinum redeundo, ut non efficiar ineptus regno Dei consequendo. Amen.

{207A} CAPUT XLVI. DE EO QUOD DOMINUS EXCITATUS IMPERAVIT VENTIS ET MARI.

I. CHRISTUS DORMIT DUM VENTIS ET FLUCTIBUS QUATITUR NAVICULA

Post haec Dominus Jesus, dimittens turbas, ascendit sero in naviculam, ad transeundum lacum Genezareth, ut in locum remotum, propter causas supra in principio praecedentis capituli dictas, cum discipulis iret.

Ut enim dicit Remigius: Tria legitur Dominus habuisse refugia, scilicet navis, montis et deserti; et quoties a turbis comprimebatur, ad aliquod istorum refugiebat.

Ubi Origenes: Cum multa magna et miranda Dominus ostendisset in terra, transiit ad mare, ut ibi excellentia opera demonstraret; quatenus terrae marisque Dominum se ostenderet.

*Et ascendente eo in naviculam, secuti sunt eum discipuli ejus, transfretantes scilicet cum eo, non tantum gressus sequentes, sed magis sanctitatem concomitantes. Secuti quidem sunt eum, quia trahebantur suavitate sermonis ejus, et admiratione operis, et benigna conversatione ipsius; ita ut esset eis difficile ipsum relinquere. Et ecce motus magnus, ut majus appareret miraculum, factus est in mari, non naturaliter et ex se, sed Christi imperio et virtute; ita ut navicula operiretur, scilicet fere, fluctibus, inundantibus. Et benedicit operiretur non submergeretur, quia navicula Petri concuti potest, sed submergi non potest; cujus figura in arca Noe fuit.*